13. *quidem* . . . *certe* sind mit-  
 einander zu verbinden, wie oft,  
 u. gehören nicht zu *id*, sondern  
 zu *volui* (*efficere*). 143 Acad. II  
 22. — *tanta*, weil es sich für  
 Cicero um eine Lebensfrage han-  
 delte. — *libri*. Atticus hatte,  
 durch Ciceros Schrift der re publica  
 veranlaßt (19), kurz vor dem  
 Brutus seinen liber annalis ver-  
 faßt, in welchem von Erbauung  
 der Stadt bis zum J. 700 die Ge-  
 schichte Roms kurz dargestellt  
 war; synchronistisch scheinen die  
 wichtigsten Ereignisse bei den  
 Nichtrömer berührt worden zu  
 sein. Sein Hauptangenmerk war  
 die Feststellung der Chronologie,  
 und hierin bewies er große Sorg-  
 falt und Genauigkeit. Corn. Nep.  
 Attic. 18: *summus fuit antiqui-  
 tatis amator, quam adeo dili-  
 genter habuit cognitam, ut eam  
 totam in eo volumine exposuerit,  
 quo magistratus ordinavit. nulla*

enim lex neque pax neque bellum  
 neque res illustris est populi Ro-  
 mani, quae non in eo suo tem-  
 pore sit notata; et, quod diffi-  
 cillimum fuit, sic familiarum ori-  
 ginem subtexuit, ut ex eo claro-  
 rum virorum propagines possimus  
 cognoscere. Cic. orat. 120: cog-  
 noscat etiam rerum gestarum  
 et memoriae veteris ordinem, ma-  
 xime scilicet nostrae civitatis, sed  
 etiam imperiosorum populorum et  
 regum illustrium. quem laborem  
 nobis Attici nostri levavit labor,  
 qui servatis notatisque temporis-  
 bus, nihil cum illustre praeter-  
 mitteret, annorum septingentorum  
 memoriam uno libro colligavit.  
 Cicero nimmt wiederholt darauf  
 Rücksicht, 42. 44. 72. 74 vgl.  
 Einl. S. 2. — *istuc*, in dieser  
 Schrift besonders häufig, gehört  
 zum Gesprächston, und bezeichnet  
 besonders etwas, das der Andere  
 erwähnt hat; vgl. 328. zu 280  
 und Bach in Studem. Stud. II  
 214. — *salutatio*. Atticus hatte  
 also seine Schrift dem Cicero ge-  
 widmet. Dieser übertreibt die  
 Wirkung dieser Freundlichkeit  
 auf ihn, um seinen Dank abzu-  
 statten.

14. *nempe* 'doch wohl', mit  
 Beziehung auf die dem anderen  
 bekannte Voraussetzung. 21. —  
*iste* wie ganz gewöhnlich ohne

cus: optatissimum mihi quidem est quod dicis; sed quid tandem habuit liber iste, quod tibi aut novum aut tanto usui posset esse?

15 Ille vero et nova, inquam, mihi quidem multa et eam utilitatem, quam requirebam, ut explicatis ordinibus temporum uno in conspectu omnia viderem. quae cum studiose tractare coepisse, ipsa mihi tractatio litterarum salutaris fuit admonitusque, Pomponi, ut a te ipso sumerem aliquid ad me reficiendum teque remunerandum, si non pari at grato tamen munere; quamquam illud Hesiodum laudatur a doctis, quod eadem mensura reddere iubet, qua acceperis, aut etiam cumlatione, si possis. ego autem voluntatem tibi profecto emetiar, sed rem ipsam nondum posse videor; idque ut ignoscas a te peto. nec enim ex novis, ut agricultae solent, fructibus est, unde tibi reddam quod accepi — sic omnis fetus repressus est exustusque flos siti veteris ubertatis exaruit; nec ex conditis, qui iacent in tenebris et ad quos omnis